1/2

Edital n.º  81/2023

Ana Paula Fernandes Martins

Presidente da Câmara Municipal de Tavira

TORNA PÚBLICO, que nos termos do n.º1 do artigo 56.º do anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, em

reunião ordinária de Câmara Municipal, realizada no dia 08 de agosto de 2023, foram tomadas as seguintes

deliberações:

1. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 231/ 2023/CM - Concurso Público para a Atribuição de

Concessão de Utilização Privativa de Parcela do Domínio Público Marítimo destinada à construção e

exploração de Apoio de Praia Simples na UB3 de Cabanas Nascente - 2º Relatório Final;

2. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 232/ 2023/CM - Nomeação do auditor externo responsável

pela certificação legal de contas;

3. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 233/ 2023/CM - Acordo de Desenvolvimento Local de Base

Comunitária - Rural relativa à 1ª fase de reconhecimento de Grupos de Ação Local e seleção das

Estratégias de Desenvolvimento Local (2023-2027);

4. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º234/2023/CM - Apoio ao Instituto Lusíada de Cultura para a

realização de duas exposições de Arte Digital na Ermida de São Roque

5. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º235/2023/CM - Apoio financeiro no âmbito do RMAAD

(subprograma 4) - Clube de Caça e Pesca do Aragão;

6. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 236/ 2023/CM - Atribuição de apoio financeiro para

transporte de unidade móvel de rastreio - ratificação de ato;

7. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 237/ 2023/CM - Atribuição de apoio à Almargem - Associação

de defesa do património cultural e ambiental do Algarve - Projeto Via Algarviana 2023/2024;

8. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 238/ 2023/CM - Jazigo Municipal n.º 26, rua S/N, Grupo DD,

3.º piso - Reversão de titularidade;

9. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 239/ 2023/CM - Programa Municipal de Apoio ao

Arrendamento | 3.º Ciclo do 1.º Período | Alteração de apoios;

10. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 240/ 2023/CM - Atribuição de apoio financeiro à Associação

Uma Porta Amiga| Apartamento de Autonomização;

 2/2

11. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º241/2023/CM - Protocolo Colaboração Financeira entre o

Município de Tavira e o Clube de Ciclismo de Tavira para dinamização do Projeto Escola Fixa de

Trânsito;

12. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 242/ 2023/CM - Empreitada - 05-Emp/23 - Intervenção nos

espaços exteriores da EB n.º 2 de Santa Luzia-OP2020 - Compromissos plurianuais;

13. Aprovada por unanimidade a Proposta n.º 243/ 2023/CM - Prorrogação do prazo de elaboração da

revisão do Plano Diretor Municipal de Tavira.

Para constar e produzir efeitos legais se publica

o presente Edital e outros de igual teor que vão

ser afixados nos lugares públicos de costume.

Paços do Concelho, 09 de agosto de 2023

A Presidente da Câmara Municipal,

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografada.

		App AIRC
	2023-08-09T18:46:44+0100
	ANA PAULA FERNANDES MARTINS